animō.

^a Num. 25.
v. 17. & 18.

^b Lib. 2.
cap. 20. n.
40. in pr.
de jure bel.
li.

animo seducamur. In exterorum causis restituendi magis, quam concupiscendi desiderio teneri videamur. Unde generaliter quoties pro defensione injurię propositę, exactione ejus quod nostrum, socrorumve nostrorum est, vel quod nobis illisve debetur, vel ex pœna prestanda quidquam petitur, bello justo locus videatur, modo res tanti sit, ut ex atroci injuria, damno gravi, jure gentium digna bello causa habeatur.

Verum enim verò licet communiter sic obtineat, ut à summa potestate sepius in subditos culpa transeat, eosve ex culpa Magistratum pœna maneat: Et

Quidquid delirant Reges plectuntur Achivi;

Tamen illud intelligendum, si populus civesque facto non facto, expreſſè, tacitè consenserint exemplo quod proximè dixi, Principem Populumve ex delicto privati non puniri, nisi consentiendo, re, facto, consilio, opera alteri noxia illata sit. Et sic Græcis incumbebat Agamemnonem cogere ut sacerdotis filiam redderet. Trojanis Priamo legem imponere, ut raptam Helenam restitueret. Multò minus, ut pœnæ subjecti jure fiant, qui contrariam fovendo opinionem in aliorum sententiam non ex consilii libertate, sed suffragii violentia, tanquam multitudine plurium opinionum victi, acquiesce-re

re coacti fuere. Cæterum tamen si Rex , tanquam indistinctum populi caput, graviter peccet , etiam subjectos suos, hoc est , quorum regimen in se pleno jure recepit , poenæ obnoxios reddere, Davidis peccatum commonstrat. Quæ vindicatio licet vera non minus, quam justissima fuerit , ob perversam nostram naturam, Deo tamen fola, competit, divinæ majestati tantum reservatur ; quandoquidem humana imbecillitas hanc ultionem in justitiæ suæ puncto comprehendere vix potest, vel si eam comprehendere videatur ob animi inconstantiam, ac perversæ naturæ vitium , justè eam exercere minimè valet . Quocirca consultius ab ejusmodi vindicta omnibus & singulis , ac præsertim nobis Christianis abstinentem, ne condemnando alios, nosmetipso acriori poenæ subjiciamus.

26 Ad publicum delictum porro & patientia, & receptio referuntur.. Patientiam hic non intelligo, qua quis ea quæ ipsi molesta sunt æquo animo fert, sed eam qua quis se in culpa constituit, dum scit delinqui, nec tamen prohibet, cum prohibere possit, ac teneatur, ut Cicero in Pisonem : *Neque vero multum interest, præsertim in Consule, utrum ipse pernitosis legibus, improbis concionibus rem publ: vexet, an alios vexare patiatur.* In quibus tria potissimum notanda sunt; Scientiam nempè , potestatem prohibendi,

Q q q q

&

& dum potestate ea præditus , non prohibuerit.

Nam scientia si non adfuerit , prohiberi nihil potuit, si autem sciverit, nec prohibere potuit, itidem

a L. 50. ff. de reg. iur. l. 109. ff. eod. culpa caret^a. Sed si sciverit , nec delinquenti impedimento fuerit, ne ea faceret , cum impedire potuisse^b ne faceretur, communi Doctorum sententia

legibus apertissimis vallata, creditur, cum ipso delinquente peccasse, quandoquidem ei non prohibendo vires audaciæ subministrasse, consensum suo silentio adhibuisse videtur. Et quod verius est , eo actui sese non opposuisse , cui se opponere per necessitatem debuerat. Quod adeò certum, ut ex ipsa non prohibitione, cum prohibere potueris , ipsa scientia probetur.. Quippe inquit Paulus in hac nostra quæstione : *Rectius itaque dicitur, scientiam ejus accipiendam qui prohibere potuit , & hoc in toto Edicto accipiendo est, de scientiae verbo^c.*

b L. 4. ff. de noxal. att. Cujus etiam Edicti verba confirmatoria sunt. *Si servus sciente domino occidit, in solidum Dominum obligat, ipse enim videtur Dominus occidisse^c.* Et Imp. noster cum patre suo sic constituit,

c L. 2. ff. eod. in eo qui cum possit abducere prostitutam ancillam pecunia

d L. 7. ff. accepta, manus injectionem vendidit , ut libera esset , nihil qui sine enim interesse , ipse abducas & prostitutas, an patiaris promuniss.

e L. 45. in pr. ff. ad L. stitutam esse pretio accepto, cum possis eximered, sic ut patientia pro scientia sumatur, ut qui prohibere potuit, teneatur , si non fecerit^e. Modo is qui Aquil. fecit

fecit in potestate sit ejus qui prohibere potuit: nam si ejus imperio subjectus non sit, indebet reatus non prohibitionis ei infligitur. Et sic pater ex delicto filij quem in potestate non habet, non tenetur. Inquit enim Edictum: *Cui de ea re statuendi potestas fuit*^a. Et leges: *Quem, quamve in potestate haberet*^b. Quod & de summis potestatibus sic collige, nempe eos, non nisi pari ratione ex facto subditorum suorum teneri.

^a L. 1. ff.
his qui no-
tant infam.
^b L. 13. §.
1. l. 19. ff
evd.

27 Receptio verò ea est, qua quis delinquentem transfugam ex aliena Civitate, in suo territorio recepit, de qua constat; Neminem poenam, delinquenti infligendam, impedire debere. Civitatem omnem in qua nocens degit, aut delinquentem punire, aut permittere arbitrio interpellantis debere, cum secundum eximum H. Grotium, non conveniat ut Civitas altera armata intra fines suos pœnæ expetendæ nomine intrat, neque id expeditat. Quod si tamen hæc deditio negata fuerit, ex sententia Quintiliani, *Proximi transfugis existimantur à quibus transfugæ recipiuntur*. Quin imò Fabritius quondam magna virtutis specie Pirrum, qui armis vinci non poterat, superavit, prodens ei medicum vitæ ejus insidiantem. Et hi si non dedantur, inter foederatos violatum foedus videtur. Inter non foederatos iniustitiæ ultio extimescenda. Cæterum inquit idem

Qqqq 2 Gro-

Grotius: *Hoc jus de descendere ad pœnas, eos qui extra ter-*

a L. I. c. ubi de cri- ritorum profugerunt, moribus Europæis circa ea demum min. *crimina exerceperi que ad statum publicum pertinent, aut quæ*

b L. I. ff. de offic. pref. tuis dissimulationibus remittuntur; nisi adjectis fœderi le-

3. ff. ae offi. Pref. gibis propius quiddam inter fœderatos convenerit.

Afric. l. I. Occasione scientiæ, receptusve, & illud occur- 28

ff. de offic. rit, an delictum in , vel extra territorium perpetra-

Procons. tum sit? Et quoad delictum extra proprium terri-

Gail. de P. c. 16. n. torium commissum , jure Justinianeo receptum,

28. unumquemq; ex delicto subjici jurisdictioni ejus

c L. 2. C. ubi Senat. in qua deliquit^a. Quia quilibet extra territorium

vel Clariss. instar subditi censetur, privati loco, quoad jurisdic-

d L. 2. C. de jurisd. cm. tionem, habetur^b. Quibus excellentissima Imp:

*jud. l. I. & Constantini verba quadrant: *Intra Provinciam in qua**

Auth. qua facinus perpetratum est, is qui perpetravit publicis legibus

in Provin- subjugetur, nec fori præscriptione utatur, quandoquidem

cia. C. ubi de Crimin. omnem honorem & prærogativam reatus excludit^c.

Et ag. oport. & ubi reus domicilium habet, vel tempore contrac-

c. ut ani- tutus per delictum habuit, licet hoc poste a transtule-

mam de constit. l. 6. rit, in loco delicti tantum eum convenire oportet^d.

e Auth. sta- Et sic excepta sola persona ecclesiastica in Romano

tuimus post l. 33. C. de Imperio^e (quia Ecclesiasticum imperium universa-

Episc. f. socius locum in jurisdictione ex delicto pu-

f Gail. de arreſt. c. 4. nit s. Legati ex delictis, in legatione commissis, co-

n. 7. guntur judicium Romæ pati , sive ipsi admiserint,

sive

sive servi eorum^a. Nec non exempli statuendi causa, Dux remittitur puniendus ad Provinciam, quam perversa in subditos voluntate malitiosè nudavit ^b ut unius poena metus, & satisfactio sit multorum, qui istius criminis cognitionem habuerunt.

^a L. 24. 5. 1
ff. de jud.

^b L. I. ff.
ad l. jul. re-
petund. l.
Divi Fra-
tres 27. in
fin. ff. de
penis.

29 His præmissis, videndum porrò num privatus delinquendo extra territorium, reus etiam fiat ejus Civitatis, cui damnum illatum esse probabitur. Et distinguendum, an crimen in rempubl: an in privatam externi regni personam, commissum sit. Ita tamen ut enormè & dignum quid, legum vindice reperiatur, cum minimis moveri potestates sublimiores, tanquam corpora majora & graviora non solent, nec, ut in proverbio est, Aquila Muscam capiat: In externam rempubl: enim, ut superius dixi, si à privato peccetur, per ordinarios tramites deditio, aut poena exigi consuevit. In privatum alterius territorii, si peregrinus quidquam admiserit, non dubitem eum à reatu non excludi, ejus jurisdictionis, cui subjectus erat is, in quem delictum perpetratum est, sic ut etiam ibidem puniri possit; quia ratio Civium constans & immota nunquam patitur injuriam civi suo illatam inultam per se, aliosve relinqu: cum & in his poenæ, aut deditio- ni locus sit; Et dum locum poenæ, deditioisve esse constat, illud eruitur, si extra territorium de-

Qqqq 3 licti,

lictii, in territorio ejus, cui per necem civis, damnum illatum est, delinquens reperiatur, ibidem recte conveniri possit. Quod & de cive, qui extra

^a Per Matrem patriam suam homicidium commisit ^a sic observa;

^{tb.} de Affectis super lib. 3. feud. Nempe illum in regno justè puniri de delicto extra

^b certa regula, uniuscujusque jurisdictionem in subditos suos, ^b regnum commisso, quia retinuit jurisdictionem in

^{v. nota secunda n. 8.} subditos suos, ^b certa regula, uniuscujusque jurisdictionem, vel ex eo quod nocuit alter, vel nocitum

^{& 9.} alteri est, plenè fundatam esse neque ulterius ex-

^{de officiis presid. l. 7.} tendi, minimè ut jure Justinianeo, quæ apud hos-

^{s. 3. ff. de interd. & releg.} tes Romanorum acciderint, vel exteri inter se com-

miserint, ad Romanos pertinuerit. Cujus cau-

ſæ patrocinium cum aliquando pro antiqua juris religione suscepissem, memini ratione legis divi-

næ, qua Christiani omnes subjecti sumus, ac cujus

tenore percussores omnes gladio feriri jubentur, de-

licta corpus, ut umbram sequuntur, hanc quæstionem

à Curia Provinciali Hollandiæ, in dubium prolatam,

& deficientibus postmodum petitionibus, tunc in-

decisam permansisse. Certi tamè juris pro contraria

opinione, hæc apud Romanos fuisse videntur, ut dum limites territorijs constitutæ sunt, intra pro-

vinciam & provinciæ suæ subditos quis tantum jus dicat, aliorum negotijs se non immisceat, ne ci-

vitatum, subditorumve jura conturbarentur. Sic Paulus civis Romanus non alibi quam Romæ justi-

fican-

ficandus^a, Christus ipse Pilato^b (ut cognovit quod de potestate Herodis esset) Herodi remittendus erat. *Vnde & facti sunt*, inquit Evangelista, *Amici Herodes & Pilatus in ipsa die: nam antea inimici erant ad invicem*^c. Et continuò etiam DD. responderunt, ac precipue Bartholus^d, quando delictum constat esse commissum extra territorium judicis, quod judex potest de ipso cognoscere, vel se intromittere; cum justa exceptione à judicio removeatur.. Ac in quaestione qua queritur an reus exceptionem incompetentiæ allegans, eo fundamento quod delictum in alieno territorio perpetratum est, absolvit debeat, Julius Clarus consuluit, inquirendum prius judici, an ille locus in quo delictum commissum fuisse dicitur, sit de sua jurisdictione. Quam opinionem etiam communem esse testatur^e, ea ratione, quod de jure delinquentes ibi puniendi sunt, ubi delinquisse convincuntur^f, ut etiam secundum Papinianum: *Alterius Provincie reus apud eos accusatur, & damnatur, apud quos crimen contractum ostenditur; quod etiam in militibus observandum esse, optimi Principes generaliter rescriperunt* ^g. Et si delictum in dubio territorio perpetratum sit, Bartholus, auctoritate nixus Innocentij, inquit, ei coercitionem criminis competere, qui prius ejus notionem legalem habuit^h. Quanquam majori tunc fundamento

^a Actm. c.
25. v. 9. &
seqq.

^b Luce, c.
23. v.
c d. c. 23.
v. 12.

^d Ad L. i.
§. cum ur-
bem, n. 6.
& 7. ff. de
offic. pref.
urb.

^e Lib. 5. §.
fin. Pract.
crimin. q.
38. n. 12.

^f L. 7. §. 4.
ff. de accus.

^g L. fin. ff.
eod.

^h Adl. 1. §.
cum urbem
n. 7.

age-

ageretur ratione domicilij, vel originis. Sed ne delicta maneat impunita, prior sententia, tanquam peñē magis conducens, jure preventionis, invaluit. Alij adhuc inter civitatem fœderatam, & non fœderatam distinguunt; quasi rei criminis in territorio fœderati commissi, apud fœderatos, penes quos delictum perpetratum non est, puniri possint, fundamento ejus quod dicitur, in paragrapho nostro finali. *Et fiunt apud nos rei ex civitatibus fœderatis.*

Quod tamen ex jure Romano, Julio Claro, Guidoni Papæ, & Bocero displicuit, cum deliquentem in una civitate, in altera civitate sibi fœderata puniri regulariter non posse, hi consuluerint ^a, & legi nostræ refragatur, ubi cum dicitur, ex civitatibus

^{a Ital. Clar. d. lib. 5. §. fin. pract. crimin. q. 38. n. 10.} fœderatis apud nos reos fieri, intelligitur ipso facto in territorio ubi commisit; non vero si alibi deliquerit, quia judex ille apud quem nocitum est, istius criminis solus legitimus vindicem existit: nisi subditum suum, vel qui subditum occidit, quis puniat. Nec fœderatus eo quod fœderatus est, nocentem punire potest, dum ius ad ipsum non pertinet; quod clariss adhuc redditur, cum ait Jurisconsultus *Et in eos damnatos animadvertis*, tanquam de jure civili Romanorum fœderatus animadvertere non possit in eum qui in territorio fœderati deliquit, priusquam à fœderato, apud quem delictum per-

petratum est, delinquens damnatus fit, & antè damnationem, illudendi judicij causa, sibi fuga consuluerit, quo casu favore justitiæ saluberrimum, quin imò pro rei judicatæ auctoritate necessarium, citra læsionem alterius civitatis, eum puniri, puniendumve tradi, qui ex convicto crimine, publico & legitimo judicio pœnæ publicæ addictus est. Atque hoc de privatis, præter fœdus extra territorium proprium delinquentibus.

³⁰ Ceterum si & contra fœdus quidquam extra territorium (ut fieri plerumque consuevit) publicè committatur, fœderis violati reos eos fieri, eorum qui læsi sunt, indubitati juris est; cum hac prærogativa omnes potestates supremæ emineant, ut injuriam ferre non teneantur, injustitiæ arcendę causa à Deo ordinati sint. Et contra fœdus facit, qui dum inter se populi conveniunt, ut hoc vel illud inter eos observetur, id conatur, quod eorum sponsioni directè contrarium est, & dum lex conventa vetat quidquam fieri, vel non fieri, spreta ejus necessitate, ea facit, quæ inter se vetita sunt ^a; qui & tunc fœdifragi appellantur, ac præter punitionem à Deo expectandam, ut fœdifragi sépius puniuntur ^b. Ipso actu pœnæ se subjiciunt eorum, contra quos commisere, dum omnibus populis liberis, ut memoravi, ac præsertim fœderatis, jus est expiandi per

Rrrr pœ-

^a Arg. l. 103
ff. de R. I.

^b Warem.
ab Erenb.
medit. pro
fœder. lib.
I. cap. 2.
n. 127.

pœnam, quæ contra fidem datam commissa sunt. Punitio ex violato fœdere ad servandum in posterum fœdus inserviens, natura cuivis, paribus vel similibus vitijs non laborantibus, libera sit, ut fœderatos nempè adigat ad fœderis conservationem, delinquentes contra fœdus puniant pro jure fœderis, & servanda æqualitate; ne in futurum quid tale patientur ab alijs. Ne prætermissa animadversio contemptum pariat, neglecta coercitio auctoritatē dignitatem ve ejus levet. Et hoc sive par, sive impar fœdere quisquam sit, cum fœderato indistincte jure majestatis propriæ, pro conservando fœdere, jus competit pariter fœderatum cogendi ad fœderis implementum, tam exercitio conservationis, quam executione pœnæ, in & ad ipsam conservationem conducentis. Maximè cum perversa fœderis violatione ad minuendam tollendamve societatem pertineat, & ejusmodi peccata, quæ directe contra fidem publicam committuntur, puniri debeant, ut suadent ipsa ratio, & ratione humanæ societatis necessitas.

Non tamen omnes contra fœdus egisse dicendi sunt, qui leges fœderi præscriptas ad unguem vel litteram, ut ajunt, non observant, quandoquidem contra fœdus non facit, qui plus facit quam inter fœderatos convenerat, sed qui minus^a, cum hæc pro-

^a Arg. l. 22
ff. de verb.
sign.

promissa in gratiam ejus cui oneri futura sunt, adjecta existimantur, sicuti in stipulationibus promissoris gratia tempus adjicitur ^a, cui liberum eam beneficio suo augere. Præterea & magna differentia existit in ijs quæ contra fœderis legem, vel in fraudem fœderis facta fuisse dicuntur. Ut prudenter inquit Ulpianus ^b: *Fraus legi fit, ubi quod fieri noluit, fieri autem non vetuit, id fit; Et quod distat de legibus.* ^{b L. 30. ff.} ^{a L. 17. ff.} ^{de R. I.} γὰρ τὸ διαφοραῖς, id est, *Verbum ab intellectum, hoc distat fraus ab eo, quod contra legem fit.* Sic ut secundum Paulum ^c *JC^{tum}*, directè contra fœderis legem faciat, qui id facit, quod lex prohibet. In fraudem vero qui salvis verbis legis, sententiam ejus circumvenit ^c. Ex quibus id quod contra fœdus fit, quandoque excusationem meretur puta, ut contra fœdus facere, quis quodammodo coactus sit: quia necessitas in humanis negotijs veniebat aliquid adferre sollet, in quam rem Polybius ^d Acarnanas excusat, quod imminentis periculi respectu, fœderis cum Græcis in Ætolos initi leges, non implessent.

³² Restat ut de facto examinetur, quisnam supra fœdus commisisse dicatur.. Et supra fœdus committere est, quod vulgo dicitur; intra terminos suæ potestatis se non continere, limites propriæ jurisdictionis, jubendo, imperando, vetando excedere: ut in jure est, *Si supra jurisdictionem suam ve-*

Rrrr 2

lit

^{a L. fin. ff.} *lit jus dicere*,^a cum regulariter Magistratui, ut in alieno territorio jus dicere non licet, jus dicenti, fasces suos illicitos extra Provinciam dirigenti, impunè non paretur. Quibus ut pauca addamus, multorum opinio est, quod licet ratione contractus vel delicti regulariter quis possit conveniri in loco ubi contraxit, vel deliquit^b, id tamen intelligendum esse, si ibidem reperiatur, ubi deliquit, aut contraxit^c. Cum nec opiniones deficiant, existimatum, privatum non rectè à foro suo declinare.
^{b L. affump-}
^{tio ff. ad}
^{municip.}
^{& ibi Bart.}
^{c Gail. 2.}
^{obs. 36.}
^{d Iob. Fab.}
^{in Autb.}
^{Qui in}
^{provincia.}
^{C. ubi de}
^{crimin. agi}
^{e Arg. auth.}
^{causa que}
^{C. de episc.}
^{& Cleric.}
^{f 1. Obf. 56}
^{n. 7.}
^{g Arg. l. 3.}
^{§. 1. ff. de}
^{acq. rer.}
^{dom. l. 11.}
^{C. de serb.}
^{nov. 69. c.}
^{4. in pr.}

lit jus dicere,^a cum regulariter Magistratui, ut in alieno territorio jus dicere non licet, jus dicenti, fasces suos illicitos extra Provinciam dirigenti, impunè non paretur. Quibus ut pauca addamus, multorum opinio est, quod licet ratione contractus vel delicti regulariter quis possit conveniri in loco ubi contraxit, vel deliquit^b, id tamen intelligendum esse, si ibidem reperiatur, ubi deliquit, aut contraxit^c. Cum nec opiniones deficiant, existimatum, privatum non rectè à foro suo declinare. Maximè si ex atrociori delicto interpellatus, jus revocandi domum adversario suo opposuisset, ad judicem ordinarium territorij, sive domicilii sui provocasset, petitiones æquas ipsi denegari non potuisse. Denegatae autem si fuissent, judexque loci delicti sententiam adversus eum, non obstante propria vocatione, decrevisset, nullius momenti eam sententiam fore, nec quidem eam de jure subsistere^d. Et supra foedus ipso delicto privato graviori, commissum esse. Ex quo facile apparet, non ritè Apparitorem extra proprium territorium, cui inferavit, quemquam suæ maiestatis nomine citare, aut detinere posse, nisi ipse Apparitor vinculis mancipari, vel in carcem conjici velit^e; sicut aliquando in Brabantia factum fuisse Gailius refert^f; nec fontes in alieno territorio capere^g, & si ceperit, illico

b Jason. ad
d. l. fin. ff.
de Iuris. t.

lico eos etiam de jure diimittere teneatur b. Imo ne
supremi quidem Apparitores Principis qui Dux
fœderis est, in particularibus inferiorum fœdere
territorijs rectè exequuntur, nisi sic fœdere conve-
nerit, ex convento fœdere Apparitores speciali
mandato adsint, & de commissione sua scripto do-
cuerint i. Quo casu insuper populi quidam con-
fensem, sive approbationem specialem in singulis
causis sibi reservarunt, quod Gallico idiomate nos
Attache vocamus; ejus effectus, ut absque ejusmodi
exhibitione ac documento, nulla sententia in terri-
torio fœderatorum citra injuriā executioni manda-
ri, aut exequi possit. Et si ausu temerario quisquam
ejusmodi sententiam exequi conatus fuerit, execu-
tio talis nullius momenti habeatur.. Præterquam
quod tales usurpationes odiosæ sunt, ad minuen-
dam tollendamve alterius majestatis jurisdictionis
ve dignitatem, auctoritatem, nec non auferendum
jus, quod alteri competit, ad inventę videntur; cum
exequendi extra territorium negotii alia media in-
veniantur, Requisitoriae nempè litteræ & Edictalis
Citatio: Quarum requisitoriarum litterarum usus
non solum in testibus alterius Provinciæ evocan-
dis k, eorumve depositionibus transmittendis l,
reis evocandis m consistit; Verum etiam à judice
condemnante, judex condemnati, vel cuiusvis ter-

i L. 1. C. de
mandat.
princip. l. s.
C. de jure
Fisi.

k L. 3. in
fin. ff. de
testib.

Mys. 3.
o. f. 40.

l L. 7. ff.
quemadm.
testam.

aper.

m L. 12. §.
fin. ff. de
accus.

Rrrr 3 ritorio

ritorio inhærere condemnatus possit, rogetur, la-

o Arg. l. 12. tam sententiam, ut exequatur^o, qua rogatione
§. pen. l. omissa, executionem quamlibet nullam esse de jure
15. ff. de Doctores censem. Rogatione autem facta, eadem-
reb. auct. que negata, omissa, vel neglecta, adversus judicem
jud. possid.

p Ad l. fin. deficientem, aut ejus subditos, repressaliarum juri
ff. de jurif. locum esse Jason & Zazius auctores sunt^p. Et in
dicit. & in territoriis particularibus uno eodemque Präsidii
l. 15. ff. de subjectis, juxta Matheum de Afflictis^q, sic obtinet:

q Super lib. Ut si judex, ubi commissum delictum est, scribat
3. Feud. v. judici alterius Civitatis, ut reum exterum compre-
nota secun- hendat, & remittat, hoc teneatur facere sub poena
do. n. 8. & privationis officii^r, nisi speciali privilegio Cives
9. jurisdictionis suæ exemptos esse ab hoc jure com-
r L. 2. muni docuerint. Quod ad petitiones cuiusdam Of-
c. ubi de ficiarii à Prætore Amstelodamensi, ex consilio Se-
ration. ag. natus urbis præpotentissimæ, sic rescriptum fuisse
oport.

s Anno
1644. mihi constitit^s. Cæterum tamen quid in casu re-
Febr. 15. pulsii agendum sit, multis dubium, atque Impera-
toria decisione dignum, cum videretur, respondi
Præsidem Provincię nostræ, tanquam communem
Judicem, & generale jus, in cives atque incolas om-
nes habentem, adeundem. Quod & fieri debere,
si reus in aliena Provincia degat, illa Justiniani
evincunt, ubi inquit: *Si compertum fuerit reum in alie-*
na Provincia degere, Præsidem ejus Provincia in qua delic-

tum

tum admissi contigerit scribere, debere ad judicem Provinciae ubi reus commoratur, ut reum comprehendat, & ad se transmittat puniendum^a, constituta itidem poena trium librarum auri, si eundem transmittere neglexerit, vel etiam si propter lucrum delinquentem non tradat, spoliatus cingulo in exilium mittatur. Et hoc in imperio Romano jam adacto sic observatum, cum Praesides varii, ac judices diversi, uno eodemque Domino atque Imperatori inservirent.

In ceteris vero per litteras requisitorias, sive rogatorias in atrocioribus delictis^b, ubi exemplo opus est^c, reorum transmissio ad locum delicti^d erat necessaria, cum alias puniri non posset per judicem loci delicti, nisi in districtu ipsius reperiatur, aut remitterentur^e. Nec remitti a judice domiciliij, nisi ad id specialiter requisitus esset^f. Et hoc non nisi in judiciis ex delicto criminaliter institutis; quandoquidem in judiciis civiliter intentatis, quantumvis gravibus, nullus remissioni locus reperitur^g. Illud insuper addito, ut & in causa criminali, judex domiciliij, indubitatam delicti probationem nanciscatur^h. Quo in sequuto non nisi precario adhuc jure amicitiae, vicinitatis, atque benevolentiae, & quidem sub antigrapho, sive litteris reversalibus magistratus, seu Principis, transmissionem petentisⁱ, hec concedi, in locis que uni domino, aut Principi

^a Nov. 134.
^{c. 5.}

^b D. l. 7. §.
fin. ff. de
accus.

^c L. 6. in fin.
ff. de cust.
reor.

^d D. l. 7. ff.
cod.

^e C. pastora-
lis. de sen-
tent. & re
jud.

^f D. Nov.
134. c. 5.

^g Guid. Pap.
queft. 202.

^h Covarruv.
pract. qu.

ⁱ c. II. n. 7.

^b Guid. Pap.

qu. 202.

ⁱ Gail. de
PP. c. 16.
n. 31.

cipi non subsunt, æquum, & in praxi quotidiana
^{e Boër. decis.}
^{29.} receptum est, cum par in parem nullum impe-
 riū habeat, atque is qui alteri non subest, minimè
 ad deditioñem impelli possit. Et hęc non admitti
 adductis in eam rem rationibus in Ducatu Bur-
^{f Conf. Burg.}
^{rub. 12. n.}
^{6.} gundiæ, nec in Italia asserit Chassaneus^f. Quin
 imò cum exterus quidem sese in hac Provincia in-
 juria affectum queretur, & Daniæ Rex injuriantis
 deditioñem petiisset, à Curia Provinciali respon-
 sum, cives nostros ut liberos, alterius jurisdictioni
 subiectos non esse, si verò quisquam adversus ali-
 quem causam disceptari vellet, forum rei secutus,
 actionibus experiretur, nec justitiam defuturam.
 Forum nostrum minus justum nunquam adversus
 peregrinos, quam cives extitisse. Atque hujus ju-
 ris nos religiosissimos semper apparuisse illa evin-
 cunt, quæ de non evocando inter Populum & Prin-
 cipem conventa, aut à Principe extero nobis data
 Privilegia in confessu sunt, de quibus superius plu-
 ra dixi. Alter modus extra Provinciam citandi le-
^{g L. 68. &}
^{seqq. ibi.}
^{DD. ff. de}
^{judic.} gitimus per Edictum est^g, quo quis tuto, in locis
 alieno territorio finitimis, liberum aditum non
 præbentibus, in casu necessitatis aliquem clara vo-
 ce, tuba, vel alio quovis modo, publicè citat, dum
^{b Gail. 1.}
^{slf. 57.} aliter citari non potest, sui copiam adversario non
 præbet, vel incerto domicilio vagatur^b. Qui ut
 citatus

citatus, intra legitimū præfixumve tempus non apparet, pro contumaci vulgo habetur, ac contra eum tanquam contumacem proceditur^a. Et cum hęc extra territorium proprium citandi media non minus aqua, quam juris gentium moribus consenteantea sint, merito suspecte habentur novitates omnes, quę præter hanc communem citandi formam prorumpunt, ac facile tranquillitatı publica molestias ingerunt, dum extra territorium illicite citando, jus dicendo, jurisdictionem exercendo, alterius majestatem offendunt, lædunt, & dum læsioni medicinam læsus quærunt, variis actionibus, puta de vi publica, de ambitu, injuriarum, & similibus se rerum novarum machinatores, tanquam privati in alieno territorio, subjiciunt^b, ita ut violatores alienę jurisdictionis, pœna fractę pacis quoque teneri Wesembecius^c voluerit. Atque hæc dixisse sufficiat quomodo ex facto & commisso rei fiant ex civitatibus fœderatis.

^a Clem. 2.
de jud. &
per Ioban.
Imol. in l.
Qui ante
Calendas
ff. de verb.
oblig.

^b Gail. de
PP. c. 16.
n. 29.
^c In parat.
ff. de injur.
n. 6. in fin.
& ff. de
jurisd.
n. 13.

CAP. LXX.

FIUNT JURE REI.

1. Quomodo jure quis reus fiat alterius civitatis.
2. Ex facto orto.
3. Ex natura fœderis.
4. Salva tamen inferioris majestate.
5. Cliens fit reus læse majestatis

Ssss

pa-

patroni sui. 6. An patronus vasalli clientisve legitimus judex sit. 7. Feudi controversia à feudi Principe deciditur. 2. Jure æquitatis rei etiam fiunt. 9. Pœnam Patroni, clientes desertores timent. 10. Æquitatis jure Principi Princeps succurrit. 11. Deus ambitiosos deprivit, suppressos liberat. 12. Ex consuetudine & prescriptione alterius territorium quisquam libere ingreditur. 13. Et Privilegio. 14. Populus contra Principem juris retentæ executionem habet. 15. Populus justè quædam jura sibi reservat, ac tuetur. 16. Reges qui sub Parlamento sunt, Parlamento subjecti habentur. 17. Præcipue si se expresse subjecerint. 18. Lex Regia majestatem non minuit. 19. Libero populo in se ex abusu jus est. 20. Princeps liberum populorum alienare non potest. 21. Nec liberè populi ditionem. 22. Nec ditionis partem. 23. Nec jurisdictionem. 24. De successione in imperio electivo, nihil per se rex agere potest. 25. Nec patronus patrocinij jure populo officere.

Præterea & jure quosdam reos fieri ex Civitatibus foederatis superius notavi; nempe, ex ipso facto prorogationis, stipulationis, actionis motæ, commissi principio; atque insuper jure proveniente ex natura foederis, ex æquitate, usu, & consuetudine.

Quod

² Quod primum attinet, cum factum ejus naturæ sit, ut in omni causa posito facto jus positum reperiatur^a, facile elucet, quemvis ad implendam facti conditionem teneri, cui se expressè, tacitè, obligavit, idque omni jure, quo illud quod inter duos pluresve placuit, indubitate observari convenit. Puniri jubetur quod contra naturam humanam alteri illatum esse probatur, secundum ea quæ paginis superioribus in eam rem deducta sunt.

^a L. Si ex
plagis 52.
§. 2. ff. ad
L. Aquil.

³ Ad jura igitur ex natura foederis provenientia transeamus. Et constat foedus per se jurisdictionem non tribuere, nec Principem exterum, socios socio-rumve subditos rectè punire, nisi id expressè cautum, vel per consequentiam quandam manifestum sit; ut cum alter alterius majestatem comiter conservare tenetur, ac proinde hic illo superior, alter alterius inferior est: maximè quoad foederis aut patrocinij executionem, quia in his pro conservando foedere, pro defensione, ac protectione stipulata, patrocinij jure omnia protectori injuncta esse intelliguntur, sine quibus id omne quod ad ejus conservationem pertinet, expediri nequit^b. Nec enim quis commodè defenderetur, si non hinc inde in protecti & protectoris territorio commeandi & remandi libera potestas esset^c. Quod argumentum in materia odiosa & stricta etiam obtinere Doctor-

^b Arg. l. 2.
ff. de ju-
risd. l. 4 ff.
de itin. &
act. privat.
Bald. in l.
17. n. 11.
C. de pro-
cur.

^c Everb. in
Topic. à
concess. an-
teced.

Ssss 2 res

a Cravett. res volunt^a. Attamen non ulterius quam ut patro-
 conf. 402. cinio superioris inferior defendatur , cum citra de-
 num. 6. &
Conf. 443. fensionem protector in personas, & res foederati jus
 n. 10 Boër.
cap. 1. quid nullum habeat , ne Civitatum jura, inter quas So-
sit Majest. cietas est, conturbentur, confusione legum , placi-
 crim. n. 29 torum, jurisdictionis confusione inter se miscean-
 pag. 22. tur. Quare nec leges, edicta, vel statuta Principis
 aut populi protectoris, extra territorium disponen-
 tis, ad exterios, exterorum subditos, vel bona eorum

b Myrf. 5. qui in fide superiorum sunt, extenduntur^b. Non
abs. 19. magis quam si non essent in fide^c. Hoc tamen
c Herald. de quoad personas servato, ut cum foederati variæ for-
rer. judic. auctor. lib.
2. cap. 16. tis ac conditionis sint, alij Superiores , alij inferio-
 res, alij pares , si inferior , vel subditi inferiorum ,
 contra salutem populi regisque , cuius majestatem
 comiter conservare tenentur^d, quidquam delin-

d C. I. quid quando commiserint ; ex Boërii responso^d rei lēsæ
sit Majest. superioris majestatis fiant. Quod in paribus , aut
crim. n. 44 superioribus, respectu parium, inferiorumve aliter
& 45. observatur ; cum hi simpliciter rei, non autem ma-
 jestatis lēsæ rei dicantur : quia majestatem nullam
 nisi propriam agnoscunt , nullius fasces nisi pro-
 prias venerantur.. Sed an patronus , si qua inter
 Clientem & Vasallum existat controversia , de di-
 tione quæ in illius patrocinio est , cognoscere &
 pronunciare possit, variè dubitatum ; existimanti-
 bus

bus aliis, Clientis causæ cognitionem ad tribunal patroni non magis quam ipsam ditionem pertainere, quasi cliens summo, & optimo jure ditionem suam possidens, nullius mortalis judicio subjectus fit, solius Dei gratia possideat id quod possidet; & obinde ei ratione jurisdictionis cum patrono nihil commune esse, nec ex postulata tutela aliud conjici, quam ut patronus adversus vim externam clientem protegat, cliens protegentis auxilio & ope, contra omnem perversam machinationem, utatur; non verò ut Patronus clienti iudex sit. Quibus obstare aliis videbatur, cum cliens sibi ipsi jus dicere non valeat, nec possit, Patronum elegerit, qui magis prodesse justis, quam inquis ditionis controversiæ dominis debeat, apud eundem quæstionis motæ nodum decidi debere; quasi magis cum justo domino, quā persona contractum videatur. Cujus genuina rei decisio ex ijs petenda, quę de foederum objectis personalibus, & realibus superioris à me prolata sunt. Dum tamen constat, Senatum Romanum generaliter, si qua in re Inferiores inter se dissentiebant, motarum controveſiarum cognitiones, vel ad propriæ Provinciæ Civitatisve Proceres, vel ad Patronos ipsos inferiorum continuo remisisse.

7 Cæterum tamen si de solo feudo controveſia
Ssss 3 ob-

oboriatur, communem feudi judicem litigantes eum agnoscunt, à quo feudi initium esse cœpit, & qui feudum territorio suo universali inclusum habet. Hæc enim gratuita concessio, cùm à nullo alio dependeat, quam ab ipso Principe, sive Majestate populari, omni æquitate convenit, ut ab his lites ejusmodi componantur, qui certa scientia, & plenitudine potestatis suæ, has citra præjudicium alterius cuiusdam, ex pacti initi natura, in proprio territorio & quoad jus, ac juris executionem dirimere possunt. Quod etiam locum habet, si de parte aliqua feudi regalis, controversia moveatur: nam qui in toto, ille & in parte totius judex est; si modo constiterit, partem controversam Principi subesse, ubi instituta actio esse probabitur.

<sup>a L. 1:5.
ait preter
& ibi
Brun. ff.
ne quid in
flum. publ.
7.</sup>

Porrò jure æquitatis quemvis reum alterius Civitatis foederatę fieri, certum est. Æquitas enim per se constans & immota, neminem injuria affici patitur, nemini permittit ut alium non jure offendat, vel quisquam ea faciat, quæ omittenda fuissent. Quocirca repetundorum, restitutionisve judicio, nec non gladio ultore quisquis utitur, non tantum ob injurias in se, subditosve suos commissas, sed & ob eas, quæ ad læsam majestatem propriam propriè non pertinent; Puta, inquit excelsi ingenij Grotius, si jus naturale, sive Gentium immane aliquis viola-

violaverit. Et si Civitas aliqua crudelissima decernat scelera fieri, proculdubio decernente genere humano evertenda foret. Et sic secundum Augustinum de Civitate Dei^a. *Iustissimum bellum est in bellis, proximum in homines belluis similes.* Quibus illud Senecæ quadrat: ^b *Cum cervices noxios præcidi curabo, eo & vultu animoque ero, quo serpentes, aliaque animalia percutio.* Libertas enim humanæ societati per poenas consulendi, quæ initio, ut dixi, penes singulos erat, civitatibus ac judicibus institutis, summis potestatisbus æquo jure propria facta fuit, non quatenuis alijs imperant, sed qua nemini parent, quandoquidem subiectio alijs id jus abstulit. Quocirca delicta contra fœdus, contra societatem humanam commissa, persequi Civitatibus, eorumve Rectoribus jus est. Nec Civitas apud quem nocens degit, illud. 9 jus impedire debet, si peccator privatus sit. Si verò publicè commissum, vel clientes injuste à patrone defecerint, & in hostium numerum se contulerint, ut inquit Paulus Jurisconsultus^c, publicam vindictam quisquis extimescat. Sic Carolus IX. Galli Rex Verodunos, Metenses, Tullos, in Provinciæ formam quodammodo redegit, cum allatum esset, clandestinis conjurationibus id agi, ut Hispanos in urbem intromitterentur. Augustus, vectigales omnes fecit, quos sua libertate videbat

ab-

^a Lib. 5.
^b Lib. 2, de
ira.L. 5.
§. 1. ff. de
capit di-
minuto.

^a Sueton. in abuti⁴. Licet alijs ambiguum fuerit, num cliens
^{August.} ob rebellionem libertate privari possit, nec ne^b.

^b Bodin. s.^c de repub. c.^c Et hec æquitas, ut dixi, etiam extra particulare &
^{6.} 10 proprium interesse operatur, cum Princeps admonere, punire possit hostes, & rebelles majestatis fœderatæ, nec non in inimicos amicorum sociorumve suorum, qui fœderati ipsi non sunt, animadvertere.

Sic Syllæo Arabum Regi minatus est Augustus, ni injurijs in vicinos abstineret curaturum se ut ex amico subditus fieret. Antiatibus præceperunt Romani, ne in Græcos, utpote Italorum cognatos, piraticam exercerent. Maximè si id, in spem boni exitus, absque subditorum incommodo, fieri possit, dum succurrens perituro præsit, ne & ipse aliorum injuria opprimatur. Cum alioquin optimo Principi conveniat, prius salutem propriam intueri, quam inconsulto, & sæpiissimè magno Reipub: periculo se aliorum questionibus immiscere; nisi aliter fœdere expressum sit. Regulariter tamen cum natura cognitionem quandam inter homines constituerit, homo in hominis auxilium, adjutorium mutuum, ut inquit Seneca, generatus est, opem in necessitate à suo simili desiderans, ei confidens, & in eo tanquam centro, ac portu suo requiescens, post propriam causam, sociorum aliorumve defensionis, vindicationes arripiuntur. Quemadmodum egredie

^c De ira lib.

I. cap. 7.

giè in eam rem cecinit Euripedes in Supplicibus
de perfugio afflictorum sic perhibens :

*Præbent Saxa perfugium feris,
Aræque famulis, urbibus pressis malo
Tutamen urbes.*

Ac puniendum alij hunc putarunt , qui cum sine
suo damno possit, ab alio malum non avertit. Qua-
re Cicero : *Qui non defendit, nec obſiſtit, ſi potest injurie,*
tam eſt in vītio, quam ſi parentes, aut patriam, aut ſocios
11 *deſerat.* Sed illud auxilij jus an adeò generale ſit, ut
indiftinctè arcendæ injuriæ cauſa, ad ſubditos alte-
rius majestatis etiam extendatur. Nempè ut adver-
ſus Principem ſuum , per externas potestates adju-
ventur, arbitrio Dei omnipotentis relinquo, qui ut
orbem in varias partes diuifit, territorijs fines con-
ſtituit, in ſui honorem regnis ortum & occaſum
præſcripsit. Pro regum populumve iuſtitia iuſ-
titia, fortes gigantes excitando, hunc folio deponit,
illum limitibus in infinitum extenſis, mirum in
modum, mediis quandoque tenuioribus , ingeniis
noſtris incomprehensibilibus, adornat . Et hinc
quod vi contra reges, bono ſuccellu, factum fuiffe
proponitur, in admirationem providentiæ divinæ
id permittentis , promoventis , cædit , non ut hoc
quiſquam ſuæ ſapientiæ adſcribat, vel in eo per po-
tentiam ſuam glorietur .

Ttt

Sunt

Sunt & qui ex consuetudine & præscriptione jus 12
 persequendi facinorosos in alieno territorio me-
 tiantur ; contendentes hanc consuetudinem de jure
*a C. cum
contingat,
& ibi Pa.
norm. n. 5.
X. de foro
compet.* valere, cum consuetudo non minus quam lex juris-
 dictionem tribuat ordinariam ^a, imò etiam merum
*b P. l. cum
prætor. 12.
§ lege ff.
de iudicij.* imperium ^b. Atque ea quæ Principis concessionem
 admittunt, qualis est jurisdiction, præscriptioni
*c L. de qui-
bus ff. de
legib. l.
Magistra-
tus ff. ad
municip.* etiam subjacer, dummodo lex & consuetudo
 in jure æquiparantur ^c, hæc illa ratione superetur.
 Nec novum, ut consuetudo inducta contra legem
 ratione subnixam, rationi, licet alio respectu, con-
 veniat, ut in casu accidit, ubi jus persequendi faci-
 norosos in alieno territorio obtinet ; nam licet
 summo jure, invito alio, territorium alterius ingre-
 di, extra provinciam jus dicere, prohibitum sit, at-
 tamen ne delicta maneant impunita, facinorosi in-
 defessè persequantur, alia ratione, consuetudine
 corroborata, alijs in locis magistratui etiam civili,
*d Gail. lib.
1. de PP.
c. 16. n.
26. Mysf.
2. obs. 28.* contra pacē publicā effenso, extra proprium terri-
 torium, offendentē persequi, & eo loci ubi eum ap-
 prehenderit iuri sistere, permissum quibusdā vide-
*e In l. 1. c.
ubi quis de
Curiat. vel
cohort. / conv.* tur ^d, secundum ea quæ ab Impp: Arcad. & Honor: e
alibi proponuntur, ut nempe: Comprehensus non expec-
tata ejusdem judicis notione, sub quo per ambitum cæperat
militare, audiatur; Manifestarumq; rerum probatione con-
victus eorum societati, quos declinaverat, aggreditur.

Et

- 13 Et privilegio jus persequendi nefarios in alieno territorio concedi posse, dubitationem non recipit, præfertim cum id exemplo Lubecësium confirmetur, quos isto jure gaudere Cranzius recenset^a, id-^{a 13. Vand.} que citra præjudicium libertatis, quæ in honestis actionibus lædi non solet, quales sunt, facinorosorum persecutio, punitio, eorum quæ tacitè, expressè contrahuntur observatio. Cum nihil humanæ societati tam contrarium sit, quam proximum lædere, lèdentem impunitum relinquere, in contractibus fidem fallere, contractus legem violare, quæ inter mortales tanquam vindictæ in iustitiæ versatur, tanquam sacra salutis anchora amplectitur.
- 14 Qua occasione etiam populi pro sua tranquillitate Regem defiderantes, humanam tamen dominandi libidinosam voluntatem suspectam habentes, ad hanc divinarum humanarumque actionum reginam, puta legem configiunt, cum inter Principem & Populum de imperio instituendo, conservando legibus convenitur. Et sic Parlamentum & Princeps eligendus cum de administranda republica contrahunt, ut hoc nostro seculo, & à longis annis in orbe Christiano fieri consuevit, alter se alterius fide obstringit, intra quam se se mutuo teneri volunt, paciscuntur; ac lege lata tacitè, expressè se transgressæ conventionis vindices ab utraque parte

Ttt 2 con-

constituunt, ut eo melius conventum servari possit. Hæc ad facti veritatem ut reseram, notabile exemplum in Batavis est, ubi his populis sæpius promissum, *Mores antiqui, legesque sanctæ ut sint; eas contra si quid Princeps decreverit, nemo decreto teneatur.* Atque insuper juret recipiendus Princeps se omnia jura, privilegia, indulta, omnes imperij leges firmiter & inviolabiliter servaturum, ne in perpetuum infringantur per se, vel per alios minuantur procuratum, violata si fuerint restitutum, & ni ea faciat populum absolutè liberum fore. Quemadmodum in præcedentibus latius ostendi. Et hoc quoad ea quæ pactis expressè inserta sunt, sufficiente. In cæteris etiam quæ expressa non sunt, præsumptioni, atq; obligationi quæ tacitè inesse quibùsdam contractibus probatur, locus erit, si nempè appareat eam mentem contrahentium fuisse, licet apertis verbis id idem expressum non sit, cum tali casu par virtus taciti & expressi sit, ^a atque illud quod tacitè intelligi potest, pro expresso habeatur^b. Si etenim pacta conventa inter se strictè observari non voluiscent, pacto opus non fuisset. Si alter alterius fidem indistinctè probatam haberet, nullius momenti conventio existeret. Et quemadmodum jure civili judiciorum tutela, justitiae vigor in medio Civium contendentium posita est, ne quis sibi propriæ permittat

^a Argum. l.
cum quid
ff. si cert.
petat.

^b L. fidei-
commissa
s. si filio.
ff. de leg. 3.

mittat ultionem , sic inter contrahentes qui Superiorem non agnoscunt, lex est, & ex lege ultius ejus rei, quę in justè Regi vel populo præter , contra vel supra pactum illata est. Quippè cum ambo pares sunt, Superiorem non agnoscant qui judex in terris inter eos sit, simul tanquam Imperij socij reipub: administrant, ejusque libertatem fartam tectam ab utraque parte , observare tenentur , is naturali jure vindex existit, qui Iesus est. Is Superior evadit, qui legis autoritate fatus, legis justitia auctus , se legemq; contra fidei desertorem, populi Tyrannum opponit , ut ad conservandam legem eum cogat , vel alioquin audeat, quod necessitas libertatis tueret, ac reipubl: salus flagitare videbitur. Præterea populus quando contrahit cum Principe eligendo, nondum tamen electo, non tanquam cum rege , ut rege, sed alio quodam privato contrahit. Quamobrem & quaestio inter Populum & Principem mota, de his rebus quę in stipulationem deducuntur sunt, ex jure isto , quo antè electionem successionemve electus utebatur, decidi debet, quo pares erant ; si non, quod Parlamentum tunc majus vel superius Principe postmodum electo, censi debuit ; per se qualificatum, ut summo jure, omni meliori modo, pactum conventum pro populo , cuius vices gereret, defendat. Non ut suam sed populi rem com-

Tttt 3 munem.

munem. Non suo , sed populi imperio , à quo & Parlamentum potestatem omnem non in abdicationem, patiendamve juris sui suppressionem , sed conservationem juris universi accepit , cui etiam præstito juramento publico, se conjunctim , separatim, obstrinxit . Et in casu paritatis vulgo sic constituitur , si duorum dominorum commune sit imperium , atque unus contra alium committat , committente quidem regulariter puniri non posse, per regulam paritatis, qua par in parem imperium

a In l. si quis filio ex heredato 6. s. 9. in fin. ff. de iusto rupt. & ir- rit. fact. testam.

non exercet, sed Superiorem in foedere , aut alium quendam adiri debere, nisi enormè delictum , vel delicti consequentia talis sit, ut propter exemplum moram nullam patiatur; quia tunc concluditur, delinquentem etiā per consortem punire posse, dummodo hi qui contendunt certi Status sint, licet nec ipsi de se interim certi sunt; idque pro singulari Jurisconsulti Ulpiani limitatione^a, qua admittitur, ut quoties periculum est in mora , licet à juris communis regulis recedatur, ut imminentि periculo celeri reformatione obvietur. *b Ut puta si latro manifesteretur, vel seditio prærupta, aut factio cruenta oboriatur, tunc enim non solum Proceribus, sed & Præsidi, præveniendi periculi causa punire permittitur^c. Item & qui contractui aut promissione dolo, vi, aut metu causam dedit, tenetur eum, cum quo*

b I. de pu- pillo §. si quis rivos vers. præ- terea ff. no- vi oper. nunciat. & in l. I. ff. de dam. in- feit.

c Gail. arr. 3. nu. 18. & 4. n. 7.

quo actum est, in integrum restituere, & facinoris sui pœnas, ab eo qui nulli subjectus est, pati. Quemadmodum etiam Proceres Populi liberi eum in finem per populum constituantur, ut in Legis transgressores animadvertant, populus non decipiatur, decepti restituantur, nemo cogatur, omni coactio- ni resistant, cogentem depellant; & ut uno verbo: *Ne quid detrimenti capiat Respublica.* Idque pro vetusta consuetudine, qua Imperatores à Senatu hostes judicati fuerunt, quorum pœna fuit ut cervix insereretur furcæ, corpus eorum virgis ad necem cede- retur^a, vel ad minimum infamia, dignitatisve de- positione hi notarentur^b. Quemadmodum in Germania Imperatorem quondam ex homicidij, stupri in virginem commissi, socordię, negligentię, & perjurij crimine, ab Electoribus Imperij fastigio dejectum reperimus; dummodo generaliter sustinent ex eligendi libera potestate, sibi jus co- gendi ad legis implementum competere; ut & nisi Imperator leges Imperii observet, Electores eum folio deponere, aliumve ei substituere possint, cum ejus sit deponere, cuius eligere^c, & qui habet jus conferendi, itidem ei jus destituendi obtineat, ut quem Regem populus constituat, eundem justa de causa à regimine liberet. Hoc ex natura contractus, illud ex naturali libertate; quæ cum ipsa virtus sit,

^a Sueton. in Neron. c. 45.

^b Arg. l. 8. in pr. ff. de pœnū.

^c Arg. l. 3. ff. de re. judic.

ab

ab omni iniustitia abhorrens, dictat neminem, ne quidem Imperatorem, jus alteri quæsitum auferre, nec à contractibus suis pro libitu resilire posse, notissimis juris regulis, quod nostrum est, sine facto nostro auferri nobis non debet. Nihil tam naturali æquitati con-

^{a Faber. in C. defin. so- renf. lib. 3.} maximè obtinet in Principe ^a. Imo & in fœderit. 22. bus cum gentilibus alijſve ex fide data percussis ^b;

^{b L. 2. C. de offic. Pref. prætor. Ori- ent.} quemadmodum Justinianum, fœdus cum Persis initum, observasse constat ^c. Et hoc ut pactum cum

^{c Petr. Gre- gor. repub. lib. 8. c. 8. in fin.} Populo, aut populi nomine cum Principe conven- tum, ad amissim observetur; ita etiam ut contrarium faciendo contraventor contraventoresve, Rex aut Parliamentarij, ipso jure ex commisso, fundamentalium regni constitutionum subjiciantur. Suo opprobrio, tacitè jurisdictionem jurisdictionisve exercitium plenarium læso tribuant, qui pro defendenda in perpetuum lege coram populo universo, ad hoc invocato Dei auxilio, præmeditate, maturo consilio, & solenniter quidem juravit pacta con- venta se servaturum, & ut strictè observentur, se procuraturum.

Et cum quædam negotia esse possint à quibus 15
^{d Grot. de jure belli, lib. I. c. 3. n. 20.} regis judicium excluditur, qualia olim apud Hebræos, cognitio de Tribu, de Pontifice, de Prophe- ta ad Regem non pertinebat ^d. Vel etiam, ut sine pro-

procerum consensu, in rebus quibusdam arduis, parlamentorum cognitioni, assentioni specialiter reservatis, Princeps solus nihil agat, aut statuat, durum prorsus, naturali juri ac gentium moribus contrarium foret, erroneam opinionem ad fallendum, & Principem ad injuriam excitandum proclivem fovere, Regem his legibus non teneri, & dum easdem non observat, ad observationem solennis stipulationis, subjectionis jurejurando firmatae, (quæ subjectio quoad id quod promissum fuit, ex ipso promisso & investitura subsequuta elicitur) impelli minimè posse. Et minus rectè, retenta populo jura, per populum, qui eorum tuendorum jus non abdicavit, non abdicando sibi reservasse ea intelligitur, donec aliud probetur, par Parlamentum, populumve injustè tueri. Cum quod naturaliter ad arcendam injuriam nati sumus, jus resistendi indistinctè adversus omnes alios habemus, qui pacta conventa, ut sibi profint, alijs noceant, illudere co-nantur ; tum etiam quod ea facere non tenemur, quæ naturali æquitati, qualis est conventi servatio, vel divinis præceptis contraria sunt. Sic oppositio-nes adversus immanes Principum sævitias, quales sunt statutorum injustæ abrogationes, mutationes, Privilegiorum, Meritoriorum violentæ eversiones, conscientiarum humanarum impositæ servitutes,

Vvvv sæpis-

sæpiissimè obortæ sunt. Quæ nisi aggressionis, saltem conservationis, defensionisque sui jure justissimæ erant. Pro eo quod conventum prius erat, & per conventionem observabatur, vel observari debebat, institutæ. Et sic David legis divinæ observantissimus in prosecutione sua viros armatos qua-
 a 1. Samuel. draginta sibi assumpsit^a, ac deinde plures^b, procul-
 c. 22. v. 2. dubio in nullum alium finem, quam ut vim vi re-
 b 1. Sam. c. pelleret, damnum & injuriam Saulis à se averteret,
 23. v. 13. propulsaret.

Et maximè hoc tam defensionis quam opposi- 16
 tionis jure in his Dynastis obtinet, qui generaliter sub Parlamento, vel populo sunt, vel in quos popu-
 lis lege regia potestatem quidem omnem transstu-
 lit, sed casibus quibusdam exceptis, libertatē pristi-
 nam (conservando quædam sacro sanctè, tanquam
 in alijs admodum lædi non possint) sibi retinuit.
 Et hujusmodi Principes si legibus à populo præ-
 scriptis non obedient, rempubl: hostili ferocia, in
 odium istarum legum, invadere conantur, pro re-
 tento jure, & conservandi ejus juris Majestate, non
 tantum ut ab inceptis desistant admoneri, sed pro
 reipubl: necessitate etiam severius in eos animad-
 verti posse, exemplo Pausaniæ regis Lacedemoniorum, comprobatum est; ubi

Regem ad supplicium præsenti morte reposcunt.

Id-

Idque pereos, qui dum ad conservandam Rempubl: Principem elegerunt, indubitanter probant, Principem verè hostili animo, tanquam privatum (nam hæc in Principem qua Princeps non cadunt) se ad Parlamenti suppressionem, legum constitutarum oblivionem, Populi liberi, cui præpositus erat, subjectionem, armasse. Sic ubi Rex vel Princeps partem tantum summi imperii liberam habet, alteram vero Populus, vel Parlamentum sibi reservavit, liberum in violatorem, partem non suam opprimentem, jus concessum violato credatur, ut sese ejus in justitiæ opponat, omni oportuni medio jus retentum conservet. Cum eatenus imperium alteri concessum non presumatur, ut Rempubl: invito populo invadat, sed potius eandem adversus omnes in omnibus protegat ac defendat. Et electo Principe, populum, sive populi Principes, quos alii Proceres, alii Parliamentarios appellant, nihilominus libertatem publicam omnino post delatum Principatum retinuisse, exinde patet, quod plurimi discordiis inter eos ortis, validè cum electo Principe de pace publica in Principatu reducenda, contrahant. Qui Contractus nullo modo constaret, nec effici quideam potuisset, nisi populi, populorumve Proceres, saltem quoad causas controversas, liberi permanissent, ac libertatis jure ad contrahendam ha-

Vvvv 2 biles

biles judicati fuissent. Ac præcipue Populi hoc jure gaudent qui (ut jus pactis augetur, minuitur) pacto inter se regemve constituerunt, si Principes peccent in leges regias, sive Rempubl: non tantum eos vi depelli, sed & morte puniri posse. Vel in ipsa imperii delatione stipulati sunt, ut nisi hoc, vel illud Princeps efficiat, populus omni in eum obedientiæ promisso solvatur, vel etiam cautum sit, ut ex eo, quod contra promissum timebatur eventu, Principi resisti possit; quia & tunc aliqua libertas naturalis, exempta regio imperio, retinetur, & quoad id quod reservatum est, Princeps non tanquam Princeps, sed velut persona privata consideratur. Atq; hujus generis vetustissima Italiæ regna fuere; quæ hujusmodi atque aliis conventionibus frena usurpationibus tyrannicis imposuere, ne libertas sanguine parta, patria per tela per ignes conservata, Populi maiestas vitæ periculo vindicata, sævo quodam impetu neglectis regni legibus destruuntur; quemadmodum etiam post Tyrannidem Neronis, Caligulæ & aliorum, Trajanus fidem suam juramento Senatui obstrinxit. Atque etiamnum citra maiestatis prejudicium, potestates summe, inaugurationis tempore, inter alia solenniter quædā populo promittunt: ac præcipue in rebus arduis sese absque Procerum consenuit plenario non im-

mix-

mixturos. Quia potestati non nocet, si communicato consilio perpendatur, quid in re momentanea, ad omnium salutem pertinere possit, cum quod omnes tangit, ab omnibus approbari conveniat. Præfertim, cum ne veteres quidem Impp:, qui indubitate summam habuerunt potestatem ^a, sine Senatus consensu & consilio, ea quæ ponderis aliquujus videbantur, expediebant ^b. Unde & tot recitatæ in Senatu, Principum orationes reperiuntur ^c. Ac in veteri testamento observatum, Salomonem aliosve reges, nihil in re ardua statuisse, priusquam populum convocassent, & convocato populo opinionem, ac sententiam ejus intellexissent ^d.

19 Nec mirum hoc conservationis, defensionisque jus populo in Principem, quoad pacta conventa, competere, cum & libero populo in se etiam abusu, idem juris sit, nempe ut pars populi deficientis, patria jura legesque publicas violantis, alterius partis jura tuentis jurisdictioni, ipso maleficio subjiciatur.. Sic pleni Historiarum libri, plena exemplorum vetustas, plebem ipsam quandoque Senatum adegitse, ut jura pristina observent, ab injustitia & suspecta novitate desistant. Senatum rursus indies plebem, & ingentem populi multitudinem cogere, ut unum in locum congregati, decedant. Vel si quid multitudo ea admiserit, jurisdictione

^a L. I. ff. de constitut.

Princip.

^b L. huma-
num C. de
legib. l. 9.

ff. eod.

^c L. 12. ff.
de ferijs I.
l. cum bie
status. ff.
de donat.

inter vir.

& uxor. l.
cum b. ff.
de transact.

^d 2. Chron.
c. 1. v. 2.
c. 5. vers. 2.

ordinaria in convictos, damnatosque, ac pre cæteris
in seditionum capitibus, animadvertisatur.

Quæ cum ita generaliter in Rege, populove li-
bero obtineant, sequitur etiam per Regem, popu-
lum liberum, populi liberi subditos, eorumve di-
tionem, citra specialem ejus populi consensum
alienari non posse. Et hoc prius respectu perso-
narum, quia ab origine naturæ rationalis liberi ut
*a L. manu-
missiones
ff. de just.
& jur.*
nascuntur^a. Libertatem retinuerunt, naturali li-
bertati contrarium fore, ut hi qui ex consensu,
quandoque etiam limitato, certæ personæ obedi-
unt, ipsis inscijs, quandoque etiam invitis, herili
dominio subjiciantur, ad alium transferantur.
Idque contra ipsam libertatem, quæ est *naturalis fa-
cultas ejus quod cuique facere libet*; nec alia ferè ratio-
ne à servitute distinguitur, quam ut hic liberè quæ-
libet agat, ille imperantis imperio semper, & ubi-
que parere necesse habeat, quæ potestas servituti
magis, quam libertati convenit, scilicet ut quis do-
*b s. Servi-
tus Instit.
de jure
person.*
minio alieno contra naturam rectè subjici posset^b,
à qua servitute itidem argumentum ad liberos po-
pulos producere, insanum esset, tum quod contra-
ria sunt servitus & libertas, tum etiam quod servi-
tus accidentalis est, injuncta hominibus à casu, &
fortuna; atque illa quæ per accidens sunt, per ratio-
nem speciei secluduntur, quia extra speciem sunt.

Et-

Etenim nec Deus, in pari natura, hominem unum, in alterius servum fecit, sed ut omnes æquali libertate gaudentes, alter in alterius opem, auxilium & conservationem cedat.

21 Respectu ditionis, & res inanimatas, ut sunt terra, prædia, &c. Easdem originaliter de jure naturali primævo, liberas fuisse, ac primo occupantibus cessisse, jura demonstrant^a. Exempla confirmant, ubi proponitur, quod Joseph tempore famis instantis omnem Ægyptiorum terram subjecerit Pharaoni^b. Quæ proculdubio ad illum usque diem libera fuerat, vel saltem antè occupationem istam, nullius dominio specialiter subjecta; nam cum Deus omnia eum in finem creavit, ut cunctis gentibus in Ministerium sint^c, eoque jure homini cuilibet, concessione divina, potestas præoccupandi possessionem cuiuscunque rei, quæ à principio erat communis, acquisita sit, rationi consentaneum, gentium moribus comprobatum est, eandé quemque possessionem retinere, quam industria atque opera sua acquisitam habet. Et populo libero, liberum in ditionem suam jus permansisse, nec eundem per alium, ne quidem per Principem, Principatus jure, inscio vel invito possessore populo, alienari posse, donec illud expressè per populum decretum, concessumve sit, per saniores hactenus indubitatum

^a §. fene.
Instit. de
rer. divisi.
l. 1. ff. eod.
l. ex hoc
jure 1. ff.
de just. &
jur.
^b Genef. 47.

^c Deut. 4.

per-

permansit. Sic detrimenta oppressionesve, quæ in
præjudicium subditorum siebant, in sacris passim
reprehenduntur, damnantur^a. Rex Achab, vineam

a Reg. c. 12.

¶ 24.

b Reg. 21.

c ibid. v. 17.

¶ seqq.

d Ezech. c.

26.

reprobavit Naboth contra voluntatem ei eripiens^b, suæ ini-
quitatis poenas dedit^c. De qua injuria generaliter

sic ait Propheta^d, *Non accipiet Princeps de hæreditate*

populi per violentiam, & de possessione eorum, ut non dis-

pargatur populus meus, unusquisque de possessione sua.

Quia nimirum potestatem concessam à Deo, non
in destructionem, sed in ædificationem mandati

e 2. Corinth. 10.

populi accepit^e. Resisti igitur Principi poterit, qui
populi ditionem re ipsa tradere, aut subjecere co-
nabitur, omni civili modo à proposita alienatione
eum divertendo, ut à perverso suo & injusto propo-
sito desistat^f. Præterquam quod hujusmodi actus,
absque imperij lege, consuetudine, vel populi con-
sensu nullus est ex nullitate omni effectui destitutus.

Et Princeps, tanquam extraneo jus suum cedendo,
usufructuarij instar, nihil agat^g. Quod itidem ut de

22

toto, sic & de parte ditionis, puta urbe, castello, quin
imò in re incorporali, de jurisdictione alienanda
dicendum; nempe hæc loca, donari, vendi, per-
mutari, aliove genere alienationis in alium trans-
ferri non posse, nisi præter populum ex Sneidewi-

f § finitur.

instit. de

usufr. l.

usufruct.

ff. de jure

dot.

g Ad tit. in-

stit. de eo

cui libert.

caus. bon.

addic.

n. 9.

ni sententia^g omnes insuper consentiant, specialiter
qui non subjecti, sed liberi eo in loco degunt. Et

23

jurisdictionis citra consensum necessarium alienatæ, commercij sequelam nullam esse, saniorum omnium Jurisconsultum opinio est, quia contra decus imperij, in detrimentum populi, contra leges facta præsumitur; de quibus constat, quæ contra vim & auctoritatem legum inita sunt, nullius momenti esse^a, ne quidem contractus alienationis ve nomen merere. Dummodo nec in privatis causis, à furti & rapine actione excusantur, qui aliorum res, insciis & invitis dominis, alienarunt.

*a. L. si quis
Inquilinus
112.4. fin.
ff. de leg. I.
l.7. §.16.
ff. de pacif.
in l.5. C. de
leg. l.4. C.
de ingen.
manumiss.*

24 Porrò quid juris pacientibus de successione in imperio sit, variè disputatum, justa ratione alijs affirmantibus, pacta votum captandæ mortis inducentia (qualia plerumque hæ conventiones sunt) jure improbari. Inquit enim Imp: Justinianus: *Omnes hujusmodi pactiones odiosæ esse videntur & plene tristissimi, & periculosi eventus^b.* Sic Elisabetha piæ memoriæ Angliæ Regina, de successione imperij nominando, Proceribus eam interpellantibus, *vix sibi sepulchrum fodiendū non esse respondit^c.* Ac deinde assiduis Procerum petitionibus lacepsita, ne quis de successione regni in Anglia sermones ferere audeat, subiecta læsæ majestatis poena, edixit. Attamen ne quid detrimenti respub: morte unius capiat, Princeps successorem æqualem habeat, ut Principe deficiente, Civitas ad discordias non prolabatur,